[image: image2.emf]3258         ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         г. Красноярск  №

  О внесении изменени й   в постановлени е   Правит ельства Красноярского края  от   17.02.2017 № 99 - п « Об утверждении бюджетного   прогноза Красноярского края    на период до 2030 года »       В соотв етствии со  статьей 170.1   Бюджетного кодекса Российской  Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, Закон ом   Красноярского  края от   18.12.2008 №   7 - 2617   «О бюджетном процессе в Красноярском крае» ,  постановлением Правительства Красноярского края от 10.09. 2015 № 474 - п    «Об утверждении Порядка разработки и утверждения, период действия, а также  требований к составу и содержанию бюджетного прогноза Красноярского края  на долгосрочный период»   ПОСТАНОВЛЯЮ:   1. Внести в постановление Правительства Красноярского кра я  от   17.02.2017 № 99 - п « Об утверждении бюджетного   прогноза Красноярского края    на период до 2030 года »   следующ и е изменени я :   Таблицы 2,   3 изложить в следующей редакции:   « Таблица 2   Прогноз основных характеристик краевого бюджета в 2017 – 2019 годах     (млн рубле й)

№   п/п  Наименование показателя  2017   год  2018   год  2019   год

1  2  3  4  5

1  Доходы бюджета  208 298,6  237   975,6  2 85   189,0

 в т. ч. налоговые и неналоговые  доходы  173 580,8  198   747,9  248   886,8

2  Расходы бюджета  212 841,7  239   774,5  248   575,7

 в т. ч. за счет   собственных  расходов  187 561,0  215   375,4  221   197,4

 EMBED Word.Document.8 \s [image: image3.emf]3262     Пояснительная записка   к   проекту постановления  Правительства Красноярского   края   « О внесении  изменений в постановление Прави тельства Красноярского края  от   17.02.2017 № 99 - п « Об утверждении бюджетного прогноза  Красноярского края на период до 2030 года »     (дале е  –   проект постановления)       В силу пункта 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации   бюджетный прогноз субъекта Российской Федерации на долгосрочный период  разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе  прогноза социально - экономического развития субъекта Российской Федерации  на соответствующий период.   При этом  б юджетный прогноз субъекта Российской Федерации    на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза  социально - экономического развития субъекта Росс ийской Федерации    на соответствующий период и принятого закона о бюджете без продления  периода его действия.   Постановлением Правительства Красноярского края от 10.09.2015    № 474 - п «Об утверждении Порядка   разработки и утв ерждения, период  действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза  Красноярского края на долгосрочный период »   у становлено, что в соответствии  с решением Правительства Красноярского края в бюджетный прогноз  Красноярского края на долгос рочный перио д могут быть внесены изменения    с учетом изменения прогноза социально - экономического развития  Красноярского края на долгосрочный период и принятого закона  Красноярского края о краевом бюдже те на очередной финансовый год    и плановый период без п родления периода его действия.   П роект ом   постановления  вносятся  изменения   в связи с  принятием      Законодательн ым   Собрание м   Красноярского края  З акона  Красноярского  края  «О краевом бюджете на 20 2 1   год и плановый период 20 2 2 - 202 3   годов» .

PAGE

  [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКШИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.11.2023
	с. Локшино
	№ 59- П

Об утверждении бюджетного прогноза Локшинского сельсовета Ужурского района
на период до 2030 года.
       В соответствии с пунктами 4, 6 статьи  170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Локшинском сельсовете, утвержденного решением Локшинского сельского Совета депутатов от 20.05.2016 № 4-18р, Уставом Локшинского сельсовета Ужурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый  бюджетный прогноз Локшинского сельсовета Ужурского района на период до 2030 года
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3.  Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в газете «Локшинские вести».
Глава Локшинского  сельсовета                                                         Т.А. Васютина
                                                                                             Приложение

                                                                                             к постановлению

                                                                                           от 20.11.2023 № 59-П
Бюджетный прогноз Локшинского сельсовета Ужурского района на период до 2030 года (далее - Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Локшинском сельсовете, утвержденного решением Локшинского сельского Совета депутатов от 20.05.2016 № 4-18р, с учетом Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Локшинский сельсовет на период до 2030 года.
Долгосрочное бюджетное планирование формирует ориентиры налоговой, бюджетной и долговой политики Локшинского сельсовета, направленные на решение задач по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.

1. Цели и задачи бюджетного прогноза

Целью Бюджетного прогноза является обеспечение предсказуемости развития бюджетной системы Локшинского сельсовета, что позволит оценить объем и структуру доходов и расходов местного бюджета, а также выработать на их основе меры, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов.

Задачами Бюджетного прогноза являются:

определение основных характеристик бюджета Локшинского сельсовета на долгосрочный период;

обеспечение сбалансированности бюджета Локшинского сельсовета в долгосрочном периоде.
Практическое применение Бюджетного прогноза осуществляется при формировании проекта бюджета Локшинского сельсовета  на очередной финансовый год и плановый период, разработке (внесении изменений) документов стратегического планирования, включая муниципальные программы.

2. Оценка основных характеристик бюджета Локшинского сельсовета
Основными результатами реализации бюджетной политики в последние годы стали обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета Локшинского сельсовета; оптимизация расходов бюджета с целью их перераспределения в пользу приоритетных направлений, в том числе задач, обозначенных в указах Президента Российской Федерации; повышение заработной платы работникам бюджетной сферы; переход на программный бюджет и формирование «открытого бюджета».

Продолжается формирование бюджета на трехлетний период на основе муниципальных программ.

Таблица 1

Основные характеристики бюджета Локшинского сельсовета
в 2021-2024 годах

тыс. рублей

	№ п/п
	Основные характеристики
	2021 год
	2022 год
	2023год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доходы бюджета
	10961,1
	10682,1
	69702,3

	10869,2

	2.
	Расходы бюджета
	10428,3
	10876,1
	70128,6
	10869,2

	3.
	Дефицит/профицит
	532,8
	-194,0
	-426,3
	0

	4.
	Источники погашения дефицита
	0
	0
	0
	0

	5.
	Муниципальный долг
	0
	0
	0
	0

3. Основные подходы к формированию налоговой, бюджетной  политики до 2030 года

3.1. Основные подходы к формированию налоговой политики
до 2030 года.

Целью налоговой политики Локшинского сельсовета  до 2030 года является увеличение налогового потенциала При определении мероприятий налоговой политики до 2030 года были учтены стратегические приоритеты социально-экономического развития сельсовета: повышение качества жизни населения, поддержка инвестиционной и предпринимательской активности на селе.

В долгосрочном периоде в сфере налоговой политики будут реализованы следующие мероприятия:

1) в части налогообложения физических лиц:

обеспечение полноты налогообложения недвижимого имущества физических лиц;

проведение мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов, взимаемых с физических лиц;

сохранение налоговых льгот для социально незащищенных групп населения;

2) в части неналоговых доходов – повышение эффективности использования муниципального имущества.

Налоговая политика обеспечит бюджетную устойчивость и общую экономическую стабильность на долгосрочный период.

При прогнозировании доходов бюджета Локшинского сельсовета до 2030 года учтено:

1) основные направления налоговой политики на 2023-2026 годы;
2) отдельные показатели Стратегии социально-экономического развития до 2030 года и прогноза социально-экономического развития Локшинского сельсовета на 2023-2026 годы, в том числе индекс потребительских цен;

3) положения действующего налогового и бюджетного законодательства, а также закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»;

3.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
до 2030 года.

Целью бюджетной политики до 2030 года является обеспечение устойчивости бюджета Локшинского сельсовета в сложных экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

В долгосрочном периоде в сфере бюджетной политики будут реализованы следующие мероприятия:

1) повышение эффективности бюджетных расходов с использованием механизма муниципальных программ Локшинского сельсовета и расширение их использования в бюджетном планировании;
2) повышение эффективности оказания муниципальных услуг. Решение задачи повышения качества предоставляемых населению муниципальных услуг в долгосрочной перспективе должно осуществляться не за счет роста расходов, а за счет повышения эффективности их деятельности;
3) обеспечение публичности и доступности информации о реализации бюджетной политики за счет регулярной публикации соответствующей информации для граждан в сети Интернет на официальном сайте Ужурского района;

4) повышение эффективности использования муниципального имущества;

При прогнозировании объема расходов бюджета Локшинского сельсовета до 2030 года учтено:

1) отдельные показатели прогноза социально-экономического развития сельсовета на 2023-2026 годы и основные направления бюджетной и налоговой политики  Ильинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;
2) применение в прогнозном периоде 2022-2030 годов бюджетного маневра, предполагающего выделение дополнительных бюджетных ассигнований по ряду важных направлений за счет внутреннего перераспределения в пределах общего объема средств, в том числе за счет условно утверждаемых расходов, а также между мероприятиями муниципальных программ сельсовета;

4. Прогноз основных характеристик бюджета Локшинского сельсовета, в том числе расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ на период их действия, а также прогноз расходов бюджета Локшинского сельсовета на осуществление непрограммных направлений деятельности приведен в таблицах 2-3
Таблица 2

Прогноз расходов на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ и непрограммных расходов на 2024–2026 годах

(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование показателя
	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доходы бюджета Локшинского сельсовета
	10869,2
	9391,0
	9264,3

	1.1
	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	2522,68
	2543,5
	2583,6

	2
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
	1769,5
	920,2
	955,9

	2.1
	Муниципальная программа "Развитие культуры и спорта на территории муниципального образования Локшинский сельсовет"
	439,6
	330,0
	330,0

	2.2
	Муниципальная программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории Локшинский сельсовет"
	1329,9
	590,2
	625,9

	3
	Непрограммные расходы
	9099,7
	8470,8
	8308,4

	4
	Условно утверждаемые расходы

	262,61
	264,6

	5
	Всего расходов бюджета Локшинского сельсовета
	10869,22
	9391,0
	9264,3

	6
	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0

	7
	 Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 3

Прогноз основных характеристик бюджета Локшинского сельсовета в 2026-2030 годах

тыс. рублей

	№
	Наименование показателя
	2027
	2028
	2030

	1
	2
	3
	4

	1.
	Доходы бюджета
	7475,2
	7529,2
	7579,2

	в т.ч. налоговые и неналоговые доходы
	2613,0
	2633,0
	2655,0

	2.
	Расходы бюджета
	7475,2
	7529,2
	7579,2

	в т.ч. за счет собственных расходов
	6549,2
	6569,2
	6589,2

	2.1.
	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ
	926,0
	960,0
	990,0

	2.2.
	Непрограммные расходы
	7475,2
	7529,2
	7579,2

	3.
	Дефицит
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Муниципальный долг
	0,0
	0,0
	0,0

[image: image2.emf][image: image3.emf]